



د افغانستان اسلامي جمهوریت
د اقتصاد وزارت
د افغانستان د ملی پرمختیایي چارو
د عمومي پالیسی، څارني او ارزوني دستراټیزي ریاست

مطبوعاتې اعلامیه:

د هیواد د ولایاتوپه باب د لنډو معلوماتو رسمي خپرونه:

د افغانستان د اسلامي جمهوریت د اقتصاد وزارت او دنړیوال بانک په ګډه د هیواد له ولایاتو لنډ راپور د ملی خطراتو او زیان منني (NRVA) د پلټنې په پایله کې په ۱۳۸۶-۱۳۸۷ کلونو کې راټول شوی اوس یې نشر ته سپاري، دا راپور د یو شمیر ټولنیزو او اقتصادي ځانګړنو بیلابیلې برخې لري چې دسوکالی او غریبې د سطحې په ګډون دنا برابری، خوراکي توکیوته لاس رسی، کارمیندنې، په بیلابیلو سکتورونو کې دکارویش، د بنځینه و او نارینه و ترمنځ برابري، بنسټیزو او روغتیا او بنسټیزو خدمتونو ته لاس رسی په باب معلومات وړاندې کوي.

دا راپور د درې اهدافو لپاره تیار کړی شوی دی:

۱- یا د راپور د هر ولایت په باب یو وړوکی تصویر وړاندې کوي، چې بیا یې د نورو ولایاتو له پرمختیایي چارو او په پای کې یې په ملي سطحه مقایسه کوي. دا مقایسوي کړنلاره د پرمختیایي چارو د پالیسیو دلایله والی په خاطر په ځانګړې توګه د ولایاتو په سطحه د ټاکلیو لومړیتوبونو او مدارکو لپاره په نظر کې نیول شوی ده.

۲- دا راپور هغه ځانګړي تفاوتونه چې د ولایاتو په سطحه په پرمختیایي چارو کې لیدل شوي د سوکالی ټولیزه پیژندنه چې د فقر او غریبې د حالاتو په راپور کې وړاندې شوي غني او پوره کوي.

۳- ددې راپور ځانګړتیاوی د بنسټیزو خطوطو (بیزلین) په توګه د ولایتي سوکالی ځانګړني شمیرل کیري، چې په راتلونکي کې به د ملی خطراتو او زیان منني سروې بیاله سره نوي شي. په دې وړاندې کړای شوي شمیرنه کې هغه ټکي رابریځه کیري چې په افغانستان کې پرمختیایي پایلې له یوه نه په بل ولایت کې متفاوتې ښیي. دساري په توګه د هلمند په ولایت کې د غربت کچه (۹) سلیزه او په پکتیا ولایت کې ۷۶ سلیزه ده، چې د پام وړ تفاوت له منځني کچې سره چې په ملي سويه ۳۶ سلیزه ده، څرګندوي او یا د دایکندي ولایت په بنوونځیو کې د (۱۲-۶) کلونو ترمنځ د کوچنیانو د شمولیت سطحه ډیره لوړه ده، چې په هرو دریو کوچنیانو کې یو یې په بنوونځي کې شامل دی، په داسې حال کې چې د ارزګان په ولایت کې د کوچنیانو داکچه (۲) سلنه ده، چې داترتولو ټیټه کچه ده، بنسټیزو خدمتونو ته لاس رسی لکه بریښنا، دڅښلو صحي او به هم د ولایاتو ترمنځ دزیات لور او څور څرګندونه کوي، دساري په ډول په کابل کې په سلوکي ۸۵ کورنۍ بریښنا ته لاس رسی لري، په داسې حال کې چې داکچه دبادغیس او ارزګان په ولایتونو کې ۴ سلنه ده.

لکه څنګه چې یادونه وشوه، دا راپور د افغانستان د اسلامي جمهوریت د اقتصاد د وزارت او نړیوال بانک په ګډو هڅو ترتیب شوی دی چې د تصمیم نیولو په لړکې به آسانتیاوې رامنځته کړي او په پایله کې به یې دغوره پالیسیو په خپلو لوسره د هیواد د غربت دسطحې دټیټوالي لامل شي، داراپور د اقتصاد وزیر جلالتماب عبدالهادی «ارغندیوال» او په افغانستان کې دنړیوال بانک د رئیس ښاغلي «نیکولاس کرفت» په ملاتړ او لارښوونه ترتیب او نشر شوی دی. د اقتصاد وزیر جلالتماب عبدالهادی «ارغندیوال» او دنړیوال بانک د رئیس ښاغلي نیکولاس کرفت ویلي دي، چې داراپور هغه شواهد وړاندې کولای شي، چې د ولایاتو په سطحه د لومړیتوبونو چارې او د یوه ټاکلي هدف په توګه به تریني لاري چاري غوره کړای شي او په نتیجه کې یې د فقر کچه را ټیټه او دافغانستان دخلکو دسوکالی لامل شي.

د اقتصاد وزارت او نړیوال بانک داسترالیا د بین المللي پراختیایي ادارې «AusAID» نه ددې راپور د چاپ او نشر په باب مننه کوي، د یادوني وړ ده چې د مرکزي احصایي له نظریاتو او وړاندیزونو، د کلیو د پراختیا وزارت، مالي وزارت، کار او ټولنیزو چارو او شهدا او معلولینو وزارت او همدارنګه اروپایي اتحادیې (EU)، دانګلستان د پرمختیایي ادارې (DFID)، دخوراک دنړیوال پروګرام (WFP) آسیایي پراختیایي بانک (ADB) دافغانستان لپاره دملګرو ملتو دماموریت (UNAMA) له مرستو او دجاپان هیواد د بین المللي مرستو او همکاریو له ادارې (JICA) نه د دغه راپور په برابرولو او سمونو کې دمرستې او همکارۍ مننه وکړو.